Por otro lado, este MP, cuando no presenta la codificación del segundo argumento como Afectado, tiende a expandirse con un tercer argumento que especifica el contenido de su MP, sea cual sea la codificación que adopte: acusativo (interno, como en (4) o externo, como (5) (6), una variante de Fin (puede ser una completiva de *ne*, *quominus*, *ut* + Subj., como en (8), *ad* + nombre eventivo, como (10), por ejemplo) o una codificación de *in* + Ablativo, o incluso de *in* / *ad* + Acusativo. con la función de Especificador o Referencia (7), (10), (11). Unos ejemplos de este tipo se recogen en (4)-(11):

- (4) me hic ualere et **seruitutem** seruire **huic homini optumo** (“diles que yo quedo aquí bien y que estoy al servicio de una persona excelente”, Pl. *Capt.* 391).

¹¹ Número de argumentos de un predicado.

- (5) Id **quod** multi inuideant (“lo que muchos envidian”, Cic. *Planc.* 59).
- (6a) non ego *illi* obtempero quod loquitur (“no le hago caso”, Pl. *Am.* 449).
- (6b) facilius **Mucio** ignouit **quod uoluerat occidere** quam **sibi** Mucius **quod non occiderat** (“más fácil perdonó Porcina a Mucio el haber intentado asesinarle, que a sí mismo Mucio el no haberle asesinado”, Sen. *Ep.* 24, 5).
- (7a) Sed ego **in hoc** tamen *Postumo* non ignoscam, homini mediocriter docto (“pero yo en esto no perdonaré a Póstumo, hombre muy poco sabio”, Cic. *Rab. Post.* 23).
- (7b) **In quo** si mihi esset obtemperatum, si ... (“si me hubiera escuchado a mi a ese respecto, si...”, Cic. *Off.* 1, 35).
- (8a) **Q. Ciceroni** obsisti non potuit *quominus Thyamim uideret* (“no pudo impedirle a Q. Cicerón que viera el Tiamis”, Cic. *Att.* 7, 2, 3).
- (8b) cum enim uestra auctoritas intercessisset **ut ego regem Ariobarzanem Eusebem et Philorhomaem tuerer eiusque regis salutem et incolumitatem regnumque defenderem** (“pues como vuestra autoridad impidió que yo protegiera al rey Ariobarzano y a Filoromeo, velara por su salud e integridad y defendiera el reino”, Cic. *Fam.* 15, 2, 4).
- (9) nullus est **quoi** non inuideant *rem secundam optingere* (“no hay nadie del cual no envidien que consiga algo próspero”, Pl. *Bac.* 543).
- (10) tam magno animo feret aliquid sibi *ad uictoriam* quam *ad praeturam* obstitisse (“que había de soportar con la misma grandeza de alma el obstáculo que le impidió la victoria como el que le arrebató la pretura”, Sen. *Ep.* 71, 11).
- (11a) nec enim aut nos omnia iubere possumus aut **in omnia** serui parere coguntur (“pues ni nosotros podemos ordenar todas las cosas, ni los esclavos están obligados a obedecer en todo”, Sen. *Ben.* 3, 20, 2).
- (11b) denique imperium domesticum nullum erit, si seruolis hoc nostris concesserimus ut **ad uerba nobis** oboediant, non **ad id** quod ex uerbis intellegi possit obtemperent (“en fin, no habrá autoridad doméstica si concedemos a nuestros jóvenes esclavos que nos obedezcan de acuerdo con nuestras palabras y no a esto que puede ser comprendido de las palabras”, Cic. *Caec.* 52).